Unde Summum Pont. saltem in habitu directe habere potestatem sacerdalem immediatè à Christo Domino sibi commissam, ita ut possit per seipsum eam, ut directam, reducere ad actum, licet frequenter illam exerceat per Imperatores, & Reges ab ejus manu eandem accipientes, tenent Innocent. in cap. licet, num. 8. & 9. de foro comp. & post Host. Panorm. in cap. novit, num. 13. de judic. post glos. ibi, & post glos. 1. in cap. causam qua, in 2. qui filii sint legit. cui similis verb. Ecclesiæ, in Clem. ad nostram, de heretic. Bart. in l. 1. §. Presides, ff. de requir. reis, Hieron. Alban. tract. de potestat. Papa, p. 2. num. 15. cum segg. Alvar. Pelag. lib. 1. de planctu Eccles. cap. 24. Palat. de obtentione regni Navarræ, §. 6. Cov. in reg. peccatum, part. 2. §. 9. num. 7. vers. 1. Nav. in d. cap. novit, notab. 3.

notab. 3. sub num. 19. Menoch. illust. lib. 1. cap. 20. num. 2. & cap. 21. num. 1. Marta de Jurisdict. part. 1. cap. 19. quod loci junctis capitulis sequentibus usque ad cap. 23. inclusivè, & junctis præcedentibus, pluribus mediis hanc sententiam tenaciter defendere intendit Leonard. Duard. in comment. ad Bull. Cœnæ, lib. 2. can. 14. q. 8. n. 13. & can. 15. q. 18. Torrebl. de magia lib. 3. cap. 4. Solorzan. de jure Indiar. tom. 1. lib. 2. c. 22. cum seqq. Larrea Gronat. decis. 1. à n. 5. ex Theologis S. Antonin. tit. 3. de dominio regnum, cap. 2. & part. 3. sum. tit. 22. cap. 5. §. 17. August. Triump. in princ. sum. de potestate Ecclesia, S. Bonavent. in 4. dist. 37. in exposit. tit. dub. 4. Henric. Gandav. in quodlib. 6. quest. 23. Roder. Sanch. Episcop. Zamoran. lib. de origine, & differentia principatus, part. 1. Alexand. Alens. 4. par. sum. quaf. 19. part. 2. § 1. B. Joan. à Capistrano de auctoritate Pape, part. 1. secunda partis, num. 4. & 5. Alvar. Pelag. de planctu Ecclesia lib. 1. cap. 13. Cels. Manc. de juri bus principatum, lib. 3. cap. 1. & 2. Paulus Ciera in tract. de jure Principum, c. 6. cum sequenibus, Alexand. Pesant. de potestate Romani Pont. Thom. Boz. de ruinis gentium, & regnum, lib. 2. Sot. lib. 4. de justit. quaf. 4. art. 1. ibi : Arbitrati sumus Christum quatenus hominem non fuisse Regem, non quod non posuerit, erat quippe Deus, sed quia neque eum decuit, neque subinde voluit, &c. Jos. Ragus. in 3. p. S. Thome, disp. 22. art. 6. quest. 22.

²⁰ Probatur hæc sententia. Summus Pontifex Petri successor, & Christi Vicarius nobis Christum repræsentat qualis erat dum hic inter nos viveret: atqui in Christo Domino nostro dum vixit, fuit Regia potestas temporalis: ergo Summus Pont. Petri successor habet temporale dominium. Major per se patens est, & constat ex dictis, & præcipue ex illo Joan. 21. *Pasce oves meas*, & Matth. 19. *Tu es Petrus*, &c. ubi Dominus loco sui Petrum constituit universalem suæ Ecclesie Pastorem, illimitataque reliquit hanc sibi promissam, & traditam potestatem: unde D. August. *Sicut*, inquit, in Salvatore erant omnes causa Magistri, ita & post Salvatorem in Petro omnes continentur. Et Chrysolog. super Acta Apostolorum. Ita, inquit, Petrus à Filio super omne quod est Filii, potestatem accepit, non ut Moyses in gente una, sed in universo Orbe. Quoniam necesse est fateri eandem esse auctoritatem Petri, quam Christi, & Summi Pont. quam Petri. Manet, inquit S. Leo, dispositio veritatis, & Beatus Petrus in accepta fortitudine Petra perseverans, suscepit Ecclesia gubernacula non reliquit, perseverat videlicet Petrus, & vivit in successoribus suis. Et Philippus Presbyter Apostolicæ Sedis Legatus in Concilio Ephesino circa an. 430. ut habetur tom. 2. c. 16. sic dicit: *Nulli dubium, immo saeculis omnibus notum est, sanctum, Beatissimumque Petrum Apostolorum Principem, & caput, Fideique columnam, Ecclesie Catholica fundementum, a Domino Iesu Christo Salvatore nostro, humanique generis Redemptore, coelestis regni Claves accepisse, solvendique, atque ligandi potestate, quam accepit, usum fuisse, necnon per successores suos hucusque semper vivere, causisque decerneres, semperque vietum esse.*

²¹ Minor vero, quatenus habet Christum Dominum, dum in terris ut homo vixit, universalem fuisse mundi Dominum, ac Regem universorum, probatur Matth. cap. 10. *Omnia mihi tradita sunt à Patre meo*. Et cap. 28. *Data est mihi omnis potestas in cœlo, & in terra*. Probatur etiam ex pluribus Apost. locis, qui præcipue scribens ad Coloss. cap. 1. inquit de Christo: *Qui est imago Dei invisibilis, primogenitus omnis creature, quoniam in ipso condita sunt universa in cœlis, & in terra, & invisibilita, & invisibilita, sive Throni, sive Dominationes, sive Principatus, sive Potestates, omnia per ipsum, & in ipso creata sunt, & ipse est ante omnes, & omnia in ipso constant: & ipse est caput corporis Ecclesie, qui est principium, primogenitus ex mortuis*. Et ad Hebr. Aug. Barbosa de Episcop. Pars I.

cap. 1. *Multifariam, multisque modis olim Deus loquens Patribus in Prophetis, novissime loquuntur est nobis in Filio, quem constituit heredem universorum, per quem fecit & secula. Joannes etiam in apocal. cap. 1. dicit, quod Jesus Christus est testis fidelis, primogenitus mortuorum, & Princeps Regionum terræ: & cap. 11. quod audivit vocem multorum dicentium: Factum est Regnum hujus mundi Dei nostri, & Christie ejus. Et cap. 19. Cum prius exarasset quomodo apparuerit ei ille, qui dicitur Verbum Dei, resert quod habet in vestimento, & in fænore suo scriptum, Rex regum, & Dominus dominium.*

Quod si insurgat aliquis dicens, quomodo Christiani Regem dicimus sine propugnatoribus, sine magistratu, &c. responderet Isai. Propheta cap. 9. factus est principatus super humerum ejus; quem locum Nicetas in Nazianzenum in orat. de nativitate, juxta interpretationem antiquorum Patrum explicans, per humeros Christi, vires ejus intelligens, ait: *Omnis alii Reges non in propriis viribus imperium suum, & regnum habent constitutum, sed in aliis, puta in militiis, & satellitibus, & propugnatoribus: Christus autem solus principatum suum super humerum habuit.*

Consequentia rectè infertur: quia Petrus, qui adhuc perseverat, & vivit in successoribus suis, ut supra probavi, accepit Pontificatum, & regimen totius populi Christiani, & in Vicarium electus fuit Christi, cujus jurisdictionis sunt omnia regna mundi. Unde in ejus solemnitate exultans Ecclesia canit: *Tu es Pastor ovium, Princeps Apostolorum, tibi tradidit Deus omnia regna mundi*. Et super illa verba: *Tibi dabo claves*, infert Chrysolog. *Filius Dei ubique terrarum Petro concessit potestatem, & homini mortali omnium que in cœlo sunt, dedit auctoritatem, ut potestate Clavium Ecclesiam amplificaret*. Inde D. August. serm. Foris & humiliis, admirans ait: *O mira potentia, o ineffabilis gratia Salvatoris, quis plebeium Piscatorem Apostolorum facile crederet Principem, & Regibus obsservare Reges sanctificare, Regibus omnibus imperare, mundum refrenare legibus?* Sicut Christus accepit à Patre Deo sceptrum Ecclesie gentium, ex Israël egrediens super omnem principatum & potestatem, & super omne quodcumque est, ut ei genua cuncta curventur: sic & Petro, & ejus successoribus plenissime commisit. Si igitur Christus Dominus est directè, absolute, verè, realiter, legitimè, ut monstratum est evidentissimè, totius mundi, & omnium hominum qui sunt in eo, tam quoad ea, quæ ad spiritum pertinent, quam quæ ad corpus: Ergo etiam Summus Pontif. dominus est directè, absolute, verè, realiter, legitimè totius mundi, & omnium hominum, qui sunt in eo, tam quoad ea, quæ ad spiritum pertinent, quam quæ ad corpus: nam, ut infert Chrysolog. in persona Christi loquentis ad Petrum, *quia amas me, coram ipsis, jam tibi confirmo quod meum est plenum: & ideo D. Thom. in fine lib. 2. sententi. dicit quod Papa utriusque potestatis apicem tenet, scilicet spiritualis, & secularis, hoc illo disponente, qui est Rex, & Sacerdos secundum ordinem Melchisedech, & Dominus dominantium, cui potestas non auferetur, & regnum ejus non corruptetur.*

Nihilominus tamen verius dicendum puto, Summum Pontificem super universum Orbem ex Summo Pontificatus officio directè non habete etiam in habitu potestatem sæcularem ab spirituali distinctam, per quam more aliorum Regum possit eo modo in temporalibus civiliter gubernare, & statuere, quæ proximè spectant tantummodo ad finem temporalem, & politicum: & hanc sententiam tenent D. Thom. in opusculo de regimine Principum, lib. 3. cap. 2. cum sequentibus, & part. 3. quest. 59. art. 5. Sot. de justitia lib. 3. quest. 4. art. 1. colum. 4. vers. quod si & in 4. distinct. 25. quest. 2. art. 1. conclus. 3. Diedo de libertate Christiana lib. 1. cap. 9. & cap. 15.

Caietan. tom. 1. tract. 2. de auctoritate Papæ & Concilii, cap. 13. ad 8. Victoria in relect. super cap. ult. Matthæi, num. 27. & de potestate Ecclesiæ, relect. 1. quest. 5. num. 8. Alphonsus Alv. Guerrero in speculo Principum, cap. 16. Cardin. Bellarim. controv. 3. generali, lib. 5. de Romano Pontifice, cap. 1. versic. Tertia sententia, & cap. 3. & cap. 6. Molina de justitia tract. 2. disp. 29. colum. 43. vers. his prenotatis. Suarez de legibus lib. 3. cap. 6. sub num. 3. cum sequentibus, & de defensione Fidei Catholice contra Anglicane sectæ errores, lib. 3. cap. 5. num. 8. Rebell. de obligationibus justitiae, part. 2. lib. 18. quest. 23. latè Anguan. de legib. lib. 2. controv. 17. per tot. & præcipue à num. 29. Azor. instit. moral. p. 2. lib. 11. cap. 5. quest. 6. Param. de orig. Inquis. lib. 3. quest. 3. opin. 4. Morl. in emporio juris, part. 1. sit. de jurisdic. quest. 4. Cevall. de cognit. per viam viol. in prolog. num. 9. in fine, & n. 12. Maynard. de privileg. Eccles. part. 1. art. 6. num. 1. Salgado de protect. Regia tom. 1. p. 1. cap. 1. pral. 1. num. 55. Gabr. Pereira de manu Regia part. 1. pral. 1. num. 4. & 5. Antonin. Diana moral. resol. part. 1. tract. 2. resolut. 121. Benedict. Egid. in repet. l. ex hac jure, part. 1. cap. 3. num. 17 ff. de justit. & jure, novissimè R. P. Juniper à Drapano pro Iuris Ponificii defensione quest. 1. cap. 2. n. 9. cum seq.

Hujus sententiae plura, & validiora sunt fundamen-
ta, & à priori ostenditur, quia Summus Pontifex, ut
Christi Vicarius, ex officio Summi Pontificatus nullam
aliam potestatem habet, nisi eam solum, quam in lege
Gratiae Christus Dominus, quatenus homo, dum in
terris vixit, immediate contulit eidem, arg. text. in
cap. 2. & 3. de officio Vicar. lib. 6. delegatio enim nul-
lam aliam in delegato jurisdictionem ponit, nisi eam,
quæ à delegante concessa est, juxta text. in l. 1. §. qui
mandatam, ff. de officio ejus, cui mandata est jurisdic.
6 Plane + Christus Dominus, quamvis potuerit insuper
dominiuum politicum rerum omnium, & principatum,
& ita monarchiam temporalem cum supra potes-
tate sacerdotali super universum Orbem, & super omnes
Principes ipsius principaliter, & directè exercere,
tamen hujusmodi temporalem monarchiam, & potesta-
tem de facto non exercuit, nec exercere voluit, juxta
illud Joan. 18. regnum meum non est de hoc mundo; &
juxta alia plura, quæ ad hoc probandum congerunt
Victoria de potestate Ecclesiastica relect. 1. quest. 5. n. 16.
cum sequentibus, Valentia d. puncto 6. colum. 2. Tolet.
in cap. 18. Joan. annot. 25. & 26. Cardin. Bellarim. d.
lib. 5. de Rom. Pontif. cap. 4. Licet oppositum, imò
quod Christus Dominus de facto exercuerit tempora-
lem monarchiam super universum Orbem, defenderint
Albert. Pighius lib. 5. hierarchia Ecclesiastica, cap. 3.
Almaysn. de potestate Ecclesiast. cap. 8. Navar. in cap.
novit, notab. 3. num. 130. de iudiciis, Modernus de ju-
risdict. part. 1. cap. 18. quorum fundamentis dilucidè
respondent Victoria, Bellarminus, & cæteri suprà ci-
tati, explicantes locum Matth. ult. ibi, data est mihi
omnis potestas in cœlo, & in terra, ut intelligatur de
potestate Christo data super regnum spirituale, & super
omnia etiam temporalia, in ordine ad finem ipsius su-
pernaturali.

27 Nec nos in contrariam opinionem adducere pos-
sunt plures auctoritates, quibus innituntur contrariæ
opinionis Auctores ad probandum Summum Pontifi-
cem saltem in habitu directè habere potestatem sacer-
dotali immediatè à Christo Domino, quam de fa-
cto ipse habuerat super universum Orbem: licet enim
negare non possimus, eum per se, & directè habuisse
ex dono Patris excellens quoddam dominium, & po-
testatem in res omnes creatas, & super omnes om-
nia hominum, ita & Angelorum actiones, ita ut
non solum ad finem supernaturalem Ecclesiæ univer-
salis, sed etiam absolute potuerit, & possit de rebus
omnibus temporalibus ad libitum disponere, & ea
ratione dici possit Dominus Orbis, & Rex regum,

etiam quoad omnia temporalia, ut advertunt Molina
d. disp. 28. col. 4. in fine, vers. restat, & concl. 4. & 5.
Suar. disp. 48. sett. 2. col. 3. vers. dico secundo, cuñ sequen-
tibus, sic intelligentes locum Matth. ult. ibi, Data est
mibi, &c. & illud Apocal. 1. Princeps Regum, &c. & in
cap. 10. Rex Regum, & Dominus dominantium: tamen
ea non communicavit Vicario, prout eidem non com-
municavit illa pleraque etiam pertinentia ad potesta-
tem excellentiæ, ut pulchre docet Divus Thom. in
opusculo de regimine Principis, lib. 3. cap. 10. quem se-
quuntur Navar. d. notab. 3. n. 130. Molina d. disp. 29.
col. 14. in princ. Suar. d. disp. 2. ante finem.

Deinde hanc nostram sententiam non infringit au-
ctoritas Christi Domini, Joan. 21. ibi, Pasce oves meas;
quia in ea solum impletur illa promissio, quæ Petro à
Christo Domino facta fuerat, Matthæi 16. ibi, tibi
dabo claves regni cœlorum, ut post alios resolvit Suar.
de legibus lib. 3. cap. 6. num. 4. & lib. 4. cap. 2. num. 10. &
cap. 3. num. 1. Per has autem Clave's solum significatur
potestas spiritualis suprema, non verò temporalis di-
recta, ut post alios resolvit idem Suarez d. lib. 4. cap. 1.
num. 3. cum sequentibus.

Nec enim nos deterrent pleraque Jura, quæ juxta
omnium ferè Doctorum mentem Summo Pontifici tri-
buere videntur sacerdotali potestatem, in cap. 2. dist. 22.
& in Extravag. unam sanctam, de majorit. & obed. inter
communes, & in Extravag. unic. post princip. vers. sane, ne
Sede vacante, Joan. XXII. Nam text. in d. cap. 1. & in
d. vers. sane, dum inquit, quod Christus Dominus Sum-
mo Pontifici in persona Beati Petri aeterna vita claviger
commisit juraterreni simul, & cœlestis imperii, non agunt
de potestate aliqua sacerdotali Summi Pontificis, sed so-
lum de Ecclesiastica, quam Christus Dominus eidem
concessit, Matthæi 15. dum ei promisit, & tandem
dedit Claves regni cœlorum, ut possit ligare, & sol-
vere super terram, id est, omnes fideles existentes in
imperio terreno: & quocunque ligaret, & solveret
super eam, eslet ligatum in Cœlis, id est, in imperio
cœlesti, ut ita Summus Pontifex hæc utriusque impe-
rii jura haberet Ecclesiastica, ut considerat sic illos
textus intelligens Card. Bellarim. ubi suprà, & Anguan.
d. controv. 17. n. 54. ubi n. 64. agit de intellectu d. Extrav.
unam sanctam, quam etiam refert, & sequitur Diana
p. 1. tract. 2. resol. 122.

Quo retento sensu dici potest, Nicolaum Papam
(qui juxta communem, de qua tamen dubitat Cardi-
nalis Bellaminus, auctor est predicti cap. 1.) non videri
sibi ipsi adversari in cap. cum ad verum, 96. dist. quaten-
sus ibi asserit Christum Dominum distinxisse potesta-
tem, & officia Pontificis, & Imperatoris, ne aut Imper-
ator jura Pontificis, aut Pontifex jura Imperatorum
præsumeret usurpare: nam in hoc textu loquitur de
potestate sacerdotali formaliter sumpta in suum finem
naturalem, & hanc negat in Summo Pontifice: in illo
verò loquitur de potestate materialiter tantum sacerdotali
in ordine ad finem supernaturalem, & hanc Summo
Pontifici concedit.

Primò, ex dictis infertur, Summum Pontificem,
quà talem, ex vi Pontificalis officii habere sufficien-
tem potestatem super omnia negotia sacerdotalia, etiam
inter sacerdotes, ut de illis judicet, & disponat quando
id expedierit ad quietem, & conservationem, ac
Ecclesiæ defensionem, & ad bonum spirituale, & ad
finem Ecclesiasticae potestatis supernaturalem asse-
quendum, ut ultra Ordinarios per text. ibi in cap.
cum ad verum, 96. dist. & in Extravag. unam sanctam,
de majorit. ac Theologos in 4. dist. 24. latissimè dispu-
tarunt, sic resolventes Cardin. Turrecrem. de po-
testate Eccles. lib. 2. cap. 113. cum seq. Albertus Pighius
de Ecclesiastica hierarch. lib. 5. Driedo de libertate
Christianæ lib. 1. cap. 15. cum seq. & lib. 2. cap. 2.
Sot. de justitia lib. 4. quest. 4. art. 1. Henric. de Ganda-
vo quolib. 6. quest. 23. Caietan. in apologia, tom. 1.
opuscula

opusculorum, tract. 2. cap. 13. ad 8. & 2. 2. quest. 43. art. 8. Fr. Anton. de Corduba in quest. lib. 1. quest. 57. Victoria relect. 1. sect. 5. & relect. 5. sect. 2. à num. 3. & in relect. de Indis, & Insulanis, part. 1. à num. 26. & ad cap. ult. Matthaei, num. 29. Molina de justitia tract. 2. disp. 29. vers. Tertia conclusio, Rebell. de obligation. justitie, part. 2. lib. 14. quest. 23. sect. 1. n. 2. & 3. & sect. 5. n. 29. Aldrete in allegatione pro commoda Regularium exemptione, part. 1. cap. 5. n. 13. Suarez de legibus lib. 3. cap. 7. n. 5. & de defensione Fidei Catholicae, lib. 3. cap. 22. Illustriss. Card. Bellarm. de Romano Pontifice controv. 3. generali, lib. 5. c. 5. Ex nostris Canonistis Covar. practicarum c. 1. num. 2. concl. 2. & in reg. peccatum, part. 2. §. 9. n. 7. Navarr. in d. c. novit, notab. 3. Joan. Salgado de Araujo in l. Regia Lusitana, discursu 1. n. 41. cum seqq. Cevall. communium contra communes, quest. 759. Morla in emporio Juris Civilis, tit. de jurisdict. omnium judicium, quest. 4. Cardin. Tuscan. practicarum conclus. tom. 6. concl. 45. Valenzuel. pro monitorio Pauli V. p. 7. à n. 45. Balboa ad cap. fin. n. 4. de prescript. Petr. de la Escalera Guevara in didascalia de utroque brachio, p. 2. n. 87. latè Joannes Fajardo ad c. tanta, qui filii sint legit. membr. 1. n. 72. cum seqq. ubi sæpissimè me citato in hoc loco; qui omnes latissimè agentes firmiter tenent Summum Pontificem directè potestatem non habere in temporalibus, & procedere d. c. cùm ad verum, d. cap. novit, cum similibus; eam tamen habere causaliter, & indirectè in ordine ad spiritualia, quoties scilicet ad spirituale bonum fuerit necessaria, & procedere d. Extra-vag. unam sanctam, & cap. per venerabilem, qui filii sint legitimi.

Secundò infertur Summum Pontificem super infideles habere potestatem generalem gubernativam, proindeque posse cognoscere, judicare, & disponere de eorum negotiis sacerdotalibus, quatenus opus fuerit ad defensionem Ecclesiæ, seu Principum fidelium, etiam sacerdotalium, & Regnorum, aut statuum ipsis subjectorum, & ad expediendam prædicationem Evangelicam. Ita Covar. in reg. peccatum, part. 2. §. 10. sub n. 4. & 9. sub n. 6. proprie finem, Navar. d. notab. 4. n. 58. Greg. Lopez l. 2. gloss. 3. col. 6. tit. 23. part. 2. Victoria super cap. ult. Matthaei, n. 27. Illustriss. Cardin. Bellarm. controv. 3. generali, lib. 5. de Romano Pontifice, cap. 2. Suar. de legibus lib. 3. cap. 6. n. 1. & c. 10. Marc. Anton. Genuent. in practicabil. Ecclesiast. quest. 6. 16.

33 Directè tamen super infideles potestatem temporalem gubernativam non habet, nec de eorum negotiis potest cognoscere, judicare, aut disponere, juxta Doctores supra citatos; ex eo, quia quæcunque potestas gubernativa competens summo Pontifici, quæ tali, non competit ei, nisi quia est caput ipsius Ecclesiæ, gerens ipsius Christi capitatis vices in corpus mysticum ejusdem, id est, in ipsam Ecclesiam militantem, ut palam est apud omnes Catholicos, & prosequitur Illustriss. Cardin. Bellarm. d. controv. 3. de Romano Pontifice, lib. 2. cum sequentibus, maximè cap. 16. & 31. col. 3. ante medium.

34 Unde eam potestatem non habet in homines, nisi quæ sunt membra hujus corporis, & Ecclesiæ, mediante scilicet Baptismo fideles facti, & incorporati cum Christo ejus capite, juxta text. in cap. Dominus noster, 56. dist. & in cap. ult. de Presbytero non baptizato. Deinde Christus Dominus Ioan. 10. inquit quod in fine sæculi fiet unus ovile, & unus pastor, quia ante sæculi finem non omnes sunt oves hujus ovilis, ac proinde nec omnes Summo Pontifici ejusdem Pastori directè subjiciuntur quoad aliquam potestatem gubernativam, ut sunt illi, qui illud adhuc non intrarunt per Baptismum, sed in infidelitate persistunt. Nec in qualibet Republica infidelium etiam barbarorum, licet opinione nostra videantur vivere more ferino absque politica gubernatione, habet Summus Pontifex directè potestatem temporalem gubernativam, quia hi intra suas Respubl. alium, quam sibi proprium, &

Aug. Barboſa de Episcop. Pars I.

immediatum superiorem non recognoscunt; habent namque immediate ab ipsa natura potestatem supremam civilem, ita ut per eam gubernari possiat suo modo in ordine ad propriam conservationem, & sic istis infidelibus est vera jurisdictio, ut comprobat Garc. Mastrill. de magistrat. lib. 1. c. 9. per tot.

Hinc per transennam admonerem nosnos Lusitanos 37. quæm in justè procedant plures, qui ut fama fert, in regionibus infidelium, præsertim in Guinea, solent ex malitia, vel ex crassa ignorantia emere Æthiopes, & in servitutem injustam reducere, illos scilicet, quos vident ad propria eorummet Lusitanorum navigia per vim, vel fraudem trahi, vel absque culpa pro delicto patrisfamilias perpetuæ servituti barbarè damnari: unde optima ratione hos liberorum hominum injustos venatores arguit Rebel. de obligat. justitiae p. 2. lib. 18. quest. 23. sect. 5. n. 30. cum sequentibus, inde bene adver tens, oportere quod Regii magistratus habita hujusmodi inusti commercii plena informatione remedium aliquod efficax adhibeant, quod etiam admonet Molina d. tract. 2. disp. 35. ubi disp. 36. & 44. latè prosequitur casus, in quibus Lusitani mercatores possunt absque peccato emere, vendere, vel asportare, aut retinere prædicta mancipia.

Hinc etiam consequens est, Summum Pontificem 38 non posse hujusmodi infideles debellare, & eos in suam recognitionem compellere per se, vel per alios Principes fideles, pro eo solum quod eum recognoscere nolint in dominum suum, & totius Orbis temporalem. Ita tenuerunt ex nostris Joan. Andr. in addit. ad Speculat. tit. de Judeis, col. 2. prope finem, Innoc. in c. quod super his, de voto, Covar. in reg. peccatum, 2. p. §. 10. sub num. 4. & §. 9. sub n. 6. prope fin. Nav. d. notab. 3. n. 58. Gregor. Lopez l. 2. gloss. 3. col. 6. in princip. & col. 14. post princip. tit. 23. part. 2. Mar. Anton. Genuent. d. quest. 916. Tapia de constit. princip. cap. 1. num. 54. Card. Mastrill. d. cap. 9. num. 10. Ex Theologis D. Thom. 2. 2. quest. 12. art. 2. ubi Cajetan. quest. 66. super 8. vers. circa 1. Victoria super cap. ult. Matth. num. 27. August. de Ancona in tract. de potestate Papæ, quest. 23. art. 3. Suar. de legibus lib. 3. cap. 10. & cap. 6. num. 1. Illustriss. Cardin. Bellarm. d. controv. 3. generali, lib. 5. de Romano Pontifice, cap. 1. Anguian. de legib. lib. 2. controv. 17. num. 11. ubi limitat nisi diripuerint ea loca à Christianis, & ita male retineant. + Nec obstat, quod post adventum Christi 39 Domini omnis principatus, dominium, & jurisdictio translatæ sunt ab infidelibus in Fideles, juxta illud Ecclesiastic. 10. Regnum à gente in gentem transferetur propter injusticias: consonat cap. translato, de Constit. quia respondet prædictam principatus translationem referendam esse ad solam potestatem, & punitionem diuinæ Majestatis: hæc autem cum nobis occulta sit, consequitur quod licet Deus possit ob injusticias, & alia gentium crimina ab eis tollere regna, & principatus, & regni dominium, tamen + Romanus Pontifex, aut qui libet aliis fidelis non poterit infideles, quantumvis 40 iceratos, utpote ipsius imperio non subjectos, privare sua ipsorum potestate civili publica, & dominio rerum suarum, juxta reg. text. in l. ult. ff. de jurisdict. omnium judicium, & in cap. ult. de constit. juncta reg. text. in l. id quod nostrum, de regulis juris, ut bene advertit Covar. d. §. 10. sub num. 2.